
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
  HOTĂRÂREA NR . 11 

          pentru modificarea Hotărârilor Consiliului local nr.60 din 31.10.2017 și nr. 3/22.01.2018  
privind aprobarea devizului general la obiectivul de investiții : « Construire dispensar uman, sat 
Ciocani, comuna Ciocani, județul Vaslui » ;        
 
 
          Consiliul local al comunei Ciocani, județul Vaslui ; 
          Avînd în vedere : 

- Expunerea de motive la proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Ciocani din care 
reiese        necesitatea și oportunitatea investiției; 
–Raportul de specialitate întocmit de compartimentul contabilitate privind înscrierea în bugetul 
local a sumei de 2.048.880,76 lei, conform devizului general întocmit de către SC Civil Proiect 
S.R.L. Vaslui, din care suma de 699.778,84 lei reprezintă cofinanțarea suportată din bugetul 
local al U.A.T. Ciocani și 1.349.101,92 de la Bugetul de stat; 
– Raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local privind avizarea proiectului de hotărâre; 
– Prevederile art.20 alin(1) lit.,,a” și art 41-46 din Legea 273/2006, legea finanțelor publice 
locale; 
– Prevederile Hotărârii Guvernului H.G. nr.907/2016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de 
elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

      - Prevederile ordinului OMDRAP Nr.1851/2013 privind normele metodologice ale PNDL. 
            - Prevederile OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea 
unor termene; 

În temeiul art.36 alin.(2) lit.,,b”, alin(4) lit.,,f”, alin.(5) lin.,,a” pct.9,pct.14, art.45 alin.(1) și (2) 
lit.,,e” coroborat cu art.115 alin.(1) lit.,,b” din Legea 215/2001, legea administrației publice 
locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
      Consiliul Local al Comunei Ciocani, județul Vaslui, 
 

                                                                              HOTĂRĂȘTE 
 
 Art.1 Se modifică Hotărârile Consiliului local nr.60, din 31.10.2017 și nr. 3/22.01.2018  privind 
aprobarea devizului general la obiectivul de investiții : « Construire dispensar uman, sat Ciocani, 
comuna Ciocani, județul Vaslui » în sensul că la art.3 se modifică cu sumele prevăzute în devizul 
general anexat. 
           Art.2 Se aprobă înscrierea în bugetul local a sumei de 2.048.880,76 lei , conform devizului 
general întocmit de către SC Civil Proiect S.R.L. Vaslui, din care suma de 699.778,84 lei reprezintă 
cofinanțarea suportată din bugetul local al U.A.T. Ciocani și 1.349.101,92 de la Bugetul de stat, anexat 
la prezenta.        
           Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului, Primarului comunei Ciocani, 
cetățenilor comunei Ciocani prin afișare.                                                                                            
                                                                                                                            27.03.2019                                 
 
                    Preşedinte de sedință,  
                    Dobrin Valentin-Mircea 
                                                                                                                         Contrasemnează, 
                                                                                                                   secretar, Abaza Iosefina            
 
 
 




